公司报告期未发生共同对外投资的关联交易。

深圳市同为数码科技股份有限公司 2021年年度报告全文

75

4、关联债权债务往来

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在关联债权债务往来。

5、与存在关联关系的财务公司的往来情况

□ 适用 √ 不适用

公司与存在关联关系的财务公司与关联方之间不存在存款、贷款、授信或其他金融业务。

6、公司控股的财务公司与关联方的往来情况

□ 适用 √ 不适用

公司控股的财务公司与关联方之间不存在存款、贷款、授信或其他金融业务。

7、其他重大关联交易

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无其他重大关联交易。

十五、重大合同及其履行情况

1、托管、承包、租赁事项情况

（1）托管情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在托管情况。

（2）承包情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在承包情况。

（3）租赁情况

√ 适用 □ 不适用

租赁情况说明

公司与深圳湾科技发展有限公司、武汉楚光产业新发展有限公司有签订房产租赁合同，租赁房产用于

研发办公。另在上海、北京、杭州、武汉、乌鲁木齐、韩国首尔等地为公司办事处员工租赁房屋用于办公。

为公司带来的损益达到公司报告期利润总额 10%以上的项目

□ 适用 √ 不适用

深圳市同为数码科技股份有限公司 2021年年度报告全文

76

公司报告期不存在为公司带来的损益达到公司报告期利润总额 10%以上的租赁项目。

2、重大担保

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在重大担保情况。

3、委托他人进行现金资产管理情况

（1）委托理财情况

√ 适用 □ 不适用

报告期内委托理财概况

单位：万元

具体类型
委托理财的资金

来源
委托理财发生额 未到期余额

逾期未收回的金

额

逾期未收回理财

已计提减值金额

银行理财产品 自有资金 35,000 0 0 0

合计 35,000 0 0 0

单项金额重大或安全性较低、流动性较差的高风险委托理财具体情况

□ 适用 √ 不适用

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

□ 适用 √ 不适用

（2）委托贷款情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在委托贷款。

4、其他重大合同

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十六、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十七、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

深圳市同为数码科技股份有限公司 2021年年度报告全文

77

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送

股

公积

金转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 95,607,655 43.52% -1,584,994 -1,584,994 94,022,661 42.82%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 95,607,655 43.52% -1,584,994 -1,584,994 94,022,661 42.82%

其中：境内法人持股

境内自然人持

股
95,607,655 43.52% -1,584,994 -1,584,994 94,022,661 42.82%

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持

股

二、无限售条件股份 124,070,268 56.48% 1,462,473 1,462,473 125,532,741 57.18%

1、人民币普通股 124,070,268 56.48% 1,462,473 1,462,473 125,532,741 57.18%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 219,677,923 100.00% -122,521 -122,521 219,555,402 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1、股权激励限售股解禁：2021年4月26日，公司召开第三届董事会第十三次会议及第三届监事会第十

一次会议，审议并通过了《关于2018年限制性股票激励计划首次授予部分第二个解除限售期解除限售条件

成就的议案》、《关于2018年限制性股票激励计划预留授予部分第一个解除限售期解除限售条件成就的议

案》，因公司2018年限制性股票激励计划首次授予部分第二个解除限售期及预留授予部分第一个解除限售

深圳市同为数码科技股份有限公司 2021年年度报告全文

78

期解除限售条件已经成就，同意公司按照激励计划的相关规定办理首次授予部分第二个解除限售期及预留

授予部分第一个解除限售期相关解除限售事宜。符合解除限售条件的激励对象共计108人，可解除限售的

限制性股票数量合计为1,615,436股。因高级管理人员梁学军先生、谷宁先生本次可解除限售数量高于其

持股总量的25%，故本次实际可上市流通的数量合计为1,594,875股（具体情况详见公司2021年5月14日于

巨潮资讯网上发布的《关于2018年限制性股票激励计划首次授予部分第二个解除限售期及预留授予部分第

一个解除限售期解除限售股份上市流通的提示性公告》（公告编号2021-027））。

2、报告期内因六名激励对象离职，公司对其已获授但尚未解锁的122,521股限制性股票进行回购注销，

[…]

租赁期开始日后，当实质固定付款额发生变动、担保余值预计的应付金额发生变化、用于确定租赁付款额的指数或比

率发生变动、购买选择权、续租选择权或终止选择权的评估结果或实际行权情况发生变化时，公司按照变动后的租赁付款额

的现值重新计量租赁负债，并相应调整使用权资产的账面价值，如使用权资产账面价值已调减至零，但租赁负债仍需进一步

调减的，将剩余金额计入当期损益。

2、公司作为出租人

在租赁开始日，公司将实质上转移了与租赁资产所有权有关的几乎全部风险和报酬的租赁划分为融资租赁，除此之外

的均为经营租赁。 经营租赁公司在租赁期内各个期间按照直线法将租赁收款额确认为租金收入，发生的初始直接费用予以

深圳市同为数码科技股份有限公司 2021年年度报告全文

133

资本化并按照与租金收入确认相同的基础进行分摊，分期计入当期损益。公司取得的与经营租赁有关的未计入租赁收款额的

可变租赁付款额在实际发生时计入当期损益。

（2）融资租赁的会计处理方法

43、其他重要的会计政策和会计估计

44、重要会计政策和会计估计变更

（1）重要会计政策变更

√ 适用 □ 不适用

会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注

1、财政部于2018年12月7日发布了《企业会计准则第21号——租赁（2018年修订）》（财会[2018]35号）（以下简称“新

租赁准则”）。本公司于2021年1月1日起执行前述新租赁准则，并依据新租赁准则的规定对相关会计政策进行变更。

公司作为承租人，根据新租赁准则衔接规定，对可比期间信息不予调整，首次执行日执行新租赁准则与原准则的差异

追溯调整本报告期期初留存收益及财务报表其他相关项目金额。

执行新租赁准则对公司2021年1月1日财务报表的主要影响如下：

(1)对合并报表的影响

项目 2020年12月31日 2021年1月1日 调整数

使用权资产 8,771,228.59 8,771,228.59

一年内到期的非流动负债 4,509,993.73 4,509,993.73

租赁负债 4,261,234.86 4,261,234.86

(2)对母公司报表的影响

项目 2020年12月31日 2021年1月1日 调整数

使用权资产 8,155,329.59 8,155,329.59

一年内到期的非流动负债 4,320,494.32 4,320,494.32

租赁负债 3,834,835.27 3,834,835.27

2、根据财政部 2021 年 11 月 2 日发布的《企业会计准则实施问答》，对于与履行合同相关的运输活动，发生在商品

控制转移之前的，不构成单项履约义务，相关运输费用自销售费用调整到营业成本列报。

该会计政策变更对公司 2021 年度合并财务报表的影响如下:

项目
合并利润表

调整前 调整影响数 调整后

营业成本 697,264,490.45 4,288,584.57 701,553,075.02

销售费用 44,803,928.86 -4,288,584.57 40,515,344.29

（续）

项目 合并现金流量表

深圳市同为数码科技股份有限公司 2021年年度报告全文

134

项目
合并现金流量表

调整前 调整影响数 调整后

购买商品、接受劳务支付的现金 805,132,911.50 4,288,584.57 809,421,496.07

支付其他与经营活动相关的现金 29,801,247.37 -4,288,584.57 25,512,662.80

该会计政策变更对公司 2021 年度母公司财务报表的影响如下:

项目
母公司利润表

追溯调整前 调整影响数 追溯调整后

营业成本 798,411,958.27 4,288,584.57 802,700,542.84

销售费用 44,737,875.53 -4,288,584.57 40,449,290.96

（续）

项目
母公司现金流量表

追溯调整前 调整影响数 追溯调整后

购买商品、接受劳务支付的现金 921,433,165.25 4,288,584.57 925,721,749.82

支付其他与经营活动相关的现金 82,026,703.29 -4,288,584.57 77,738,118.72

（2）重要会计估计变更

□ 适用 √ 不适用

（3）2021年起首次执行新租赁准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

√ 适用 □ 不适用

是否需要调整年初资产负债表科目

√ 是 □ 否

合并资产负债表

单位：元

项目 2020年 12月 31日 2021年 01月 01日 调整数

流动资产：

货币资金 346,284,948.90 346,284,948.90

结算备付金

拆出资金

交易性金融资产

衍生金融资产

应收票据 1,103,384.00 1,103,384.00

应收账款 186,155,030.79 186,155,030.79

深圳市同为数码科技股份有限公司 2021年年度报告全文

135

应收款项融资

预付款项 6,635,195.29 6,635,195.29

应收保费

应收分保账款

应收分保合同准备金

其他应收款 2,986,734.74 2,986,734.74

其中：应收利息

应收股利

买入返售金融资产

存货 199,868,934.24 199,868,934.24

合同资产

持有待售资产

一年内到期的非流动

资产

其他流动资产 23,418,853.54 23,418,853.54

流动资产合计 766,453,081.50 766,453,081.50

非流动资产：

发放贷款和垫款

债权投资

其他债权投资

长期应收款

长期股权投资

其他权益工具投资

其他非流动金融资产

投资性房地产

固定资产 281,143,079.86 281,143,079.86

在建工程 21,218,960.26 21,218,960.26

生产性生物资产

油气资产

使用权资产 8,771,228.59 8,771,228.59

无形资产 12,376,359.17 12,376,359.17

开发支出

商誉

长期待摊费用 2,824,832.89 2,824,832.89

深圳市同为数码科技股份有限公司 2021年年度报告全文

136

递延所得税资产 4,286,150.00 4,286,150.00

其他非流动资产 9,670,000.00 9,670,000.00

非流动资产合计 331,519,382.18 340,290,610.77 8,771,228.59

资产总计 1,097,972,463.68 1,106,743,692.27 8,771,228.59

流动负债：

短期借款 95,115,866.63 95,115,866.63

向中央银行借款

拆入资金

交易性金融负债

衍生金融负债

应付票据

应付账款 173,262,670.29 173,262,670.29

预收款项

合同负债 7,829,072.35 7,829,072.35

卖出回购金融资产款

吸收存款及同业存放

代理买卖证券款

代理承销证券款

应付职工薪酬 47,525,528.73 47,525,528.73

应交税费 1,650,846.44 1,650,846.44

其他应付款 18,087,022.24 18,087,022.24

其中：应付利息

应付股利

应付手续费及佣金

应付分保账款

持有待售负债

一年内到期的非流动

负债
4,509,993.73 4,509,993.73

其他流动负债 94,722.30 94,722.30

流动负债合计 343,565,728.98 348,075,722.71 4,509,993.73

非流动负债：

保险合同准备金

长期借款

应付债券

深圳市同为数码科技股份有限公司 2021年年度报告全文

137

其中：优先股

永续债

租赁负债 4,261,234.86 4,261,234.86

长期应付款

长期应付职工薪酬

预计负债

递延收益 1,840,926.80 1,840,926.80

递延所得税负债 830,055.52 830,055.52

其他非流动负债

非流动负债合计 2,670,982.32 6,932,217.18 4,261,234.86

负债合计 346,236,711.30 355,007,939.89 8,771,228.59

所有者权益：

股本 219,677,923.00 219,677,923.00

其他权益工具

其中：优先股

永续债

资本公积 201,710,761.39 201,710,761.39

减：库存股 15,917,102.35 15,917,102.35

其他综合收益 24,205.06 24,205.06

专项储备

盈余公积 40,835,831.20 40,835,831.20

一般风险准备

未分配利润 305,404,134.08 305,404,134.08

归属于母公司所有者权益

合计
751,735,752.38 751,735,752.38

少数股东权益

所有者权益合计 751,735,752.38 751,735,752.38

负债和所有者权益总计 1,097,972,463.68 1,106,743,692.27 8,771,228.59

调整情况说明

母公司资产负债表

单位：元

项目 2020年 12月 31日 2021年 01月 01日 调整数

流动资产：

货币资金 342,128,751.11 342,128,751.11

交易性金融资产

深圳市同为数码科技股份有限公司 2021年年度报告全文

138

衍生金融资产

应收票据 1,103,384.00 1,103,384.00

应收账款 244,498,901.61 244,498,901.61

应收款项融资

预付款项 5,769,190.01 5,769,190.01

其他应收款 2,729,922.63 2,729,922.63

其中：应收利息

应收股利

存货 201,542,174.08 201,542,174.08

合同资产

持有待售资产

一年内到期的非流动

资产

其他流动资产 22,370,598.19 22,370,598.19

流动资产合计 820,142,921.63 820,142,921.63

非流动资产：

债权投资

其他债权投资

长期应收款

长期股权投资 295,907,975.01 295,907,975.01

其他权益工具投资

其他非流动金融资产

投资性房地产

固定资产 138,285,729.95 138,285,729.95

在建工程 4,298,726.04 4,298,726.04

生产性生物资产

油气资产

使用权资产 8,155,329.59 8,155,329.59

无形资产 1,408,195.47 1,408,195.47

开发支出

商誉

长期待摊费用 2,040,898.79 2,040,898.79

递延所得税资产 3,601,953.57 3,601,953.57

其他非流动资产 9,670,000.00 9,670,000.00

深圳市同为数码科技股份有限公司 2021年年度报告全文

139

非流动资产合计 455,213,478.83 463,368,808.42 8,155,329.59

资产总计 1,275,356,400.46 1,283,511,730.05 8,155,329.59

流动负债：

短期借款 95,115,866.63 95,115,866.63

交易性金融负债

衍生金融负债

应付票据

应付账款 311,121,929.83 311,121,929.83

预收款项

合同负债 5,794,055.22 5,794,055.22

应付职工薪酬 37,372,118.34 37,372,118.34

应交税费 1,606,562.49 1,606,562.49

其他应付款 62,356,859.69 62,356,859.69

其中：应付利息

应付股利

持有待售负债

一年内到期的非流动

负债
4,320,494.32 4,320,494.32

其他流动负债 94,722.30 94,722.30

流动负债合计 513,462,114.50 517,782,608.82 4,320,494.32

非流动负债：

长期借款

应付债券

其中：优先股

永续债

租赁负债 3,834,835.27 3,834,835.27

长期应付款

长期应付职工薪酬

预计负债

递延收益 273,006.77 273,006.77

递延所得税负债 830,055.52 830,055.52

其他非流动负债

非流动负债合计 1,103,062.29 4,937,897.56 3,834,835.27

负债合计 514,565,176.79 522,720,506.38 8,155,329.59

深圳市同为数码科技股份有限公司 2021年年度报告全文

140

所有者权益：

股本 219,677,923.00 219,677,923.00

其他权益工具

其中：优先股

永续债

资本公积 201,710,761.39 201,710,761.39

减：库存股 15,917,102.35 15,917,102.35

其他综合收益

专项储备

盈余公积 40,835,831.20 40,835,831.20

未分配利润 314,483,810.43 314,483,810.43

所有者权益合计 760,791,223.67 760,791,223.67

负债和所有者权益总计 1,275,356,400.46 1,283,511,730.05 8,155,329.59

调整情况说明

（4）2021年起首次执行新租赁准则追溯调整前期比较数据说明

□ 适用 √ 不适用

45、其他

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税
销售收入、加工及修理修配劳务收入及

进口货物金额
13.00

城市维护建设税 实缴流转税税额及当期增值税免抵额 7.00

企业所得税 应纳税所得额 15.00、16.50、20.00、25.00

教育费附加 实缴流转税税额及当期增值税免抵额 3.00

地方教育附加 实缴流转税税额及当期增值税免抵额 2.00

房产税
按房屋的计税余值或租金收入为计税

依据
1.2、12

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 所得税税率

本公司 15.00

深圳市同为数码科技股份有限公司 2021年年度报告全文

141

惠州同为数码科技有限公司 25.00

同为(香港)有限公司 16.50

星视(越南)科技有限公司 20.00

2、税收优惠

1、增值税

根据《财政部、国家税务总局关于软件产品增值税政策的通知》(财税〔2011〕100号)规定，增值税一般纳税人销售其

自行开发生产的软件产品，按16%、13%的法定税率征收增值税后，对其增值税实际税负超过3%的部分实行即征即退政策。据

此，本公司销售自行开发的软件产品实行增值税即征即退政策，每次退税需经深圳市国家税务局核准批复。